

Số: 98 /KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 26 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-LĐLĐ ngày 24/02/2021 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn thành phố Hà Nội, Ban Thường vụ LĐLĐ Huyện triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021 (giai đoạn 2019 - 2021) với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công tác phòng, chống, tham nhũng và đạo đức liêm chính góp phần hạn chế các hành vi tham nhũng, giữ vững an ninh trật tự, xã hội, phục vụ bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Việc tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng cần được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, bằng nhiều hình thức phù hợp từng đối tượng vừa mang tính chất chiều rộng, đi vào chiều sâu thiết thực, hiệu quả. Quan tâm thực hiện việc tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài Nhà nước.

- Gắn việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và triển khai các chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTN, từng bước kiểm chế, ngăn chặn, đẩy lùi các cơ hội phát sinh tham nhũng, lãng phí, góp phần giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

Căn cứ điều kiện thực tế, BCH Công đoàn cơ sở tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy định chi tiết thi hành bằng các hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: cả năm 2021.

**2. Tham gia hội nghị tập huấn về công tác kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập (nếu có).**

**3. Tuyên truyền việc triển khai, thực hiện pháp luật và các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng.**

**4. Tổ chức các hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề**

Nội dung, chủ đề: Về phòng, chống tham nhũng và xây dựng chính phủ liêm chính, kiến tạo phát triển; minh bạch, liêm chính và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ, kê khai tài sản, thu nhập, quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn, đạo đức liêm chính, xử lý người có hành vi tham nhũng...

**5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với LĐLĐ huyện:

- Xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2021 triển khai tới 100% Công đoàn cơ sở.

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan làm tốt công tác thông tin và tuyên truyền, thể hiện rõ quyết tâm của Đảng và Nhà nước trong công tác PCTN; phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể để thực hiện thắng lợi các mục tiêu PCTN đề ra.

**2. Đối với Công đoàn cơ sở:** Căn cứ điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, phối hợp với chính quyền, chuyên môn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Trong trường hợp dịch bệnh Covid - 19 vẫn diễn biến phức tạp, kéo dài mà không thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng ở những nơi tập trung đông người thì có thể lựa chọn các hình thức tuyên truyền khác như: thông tin trên hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin nội bộ, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng LED,... để đảm bảo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- LĐLĐ thành phố ( để b/c);
- CDCS ( để t/h);
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Thế